
 

Jaguaribe, 16 de dezembro de 2013 Edição Nº: 1679 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público 

que se encontra à disposição dos interessados o edital de CARTA CONVITE Nº 

12.12.01/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE INTRANET 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 24/12/2013, às 08:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 16 de dezembro de 2013. Thobias 

Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 159/2013.O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza 

com o seguinte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS A 

LIBERACAO DE LICENCA DE OPERACAO DO ESGOTAMENTO SANITARIO 

JUNTO A SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE- SEMACE 

DA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE -CEARA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

206,20(DUZENTOS E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS) para viagem/deslocamento 

a se realizar no período de 17/12/2013 a 18/12/2013.REGISTRE-SE COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Dezembro 

de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROOrdenador 

***    ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 227/2013O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR O TRABALHO DE FIXACAO DOS PORTOES E 

TAMPAS DAS CISTERNAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA.RESOLVE

 DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 17/12/2013 a 17/12/2013.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 16 de Dezembro de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 228/2013O Ordenador (a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR TRABALHO DE FIXACAO DE PORTOES E 

TAMPAS DAS CISTERNAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO 

DISTRITO DE FEITICEIRO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA.RESOLVE

 DESIGNAR FRANCISCO RIGOBERTO GOMES LOPES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 17/12/2013 a 17/12/2013.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 16 de Dezembro de 2013.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

Portaria N.º 160/2013, de 16 de dezembro de 2013.Altera a Portaria N.º 23/2013, 

visando substituir membro da JARI – Junta Administrativa de Recurso de Infração, do 

Departamento Municipal de Trânsito de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

 

R E S O L V E: Art. 1º Substituir a pessoa de MIGUEL MAIA DE ANDRADE, 

Motorista, RG 2007991869-1, SSP/CE, e CPF 141.024.471-72, como membro titular da 

JARI, pela pessoa de DAVI PINHEIRO LIMA, brasileiro, Bacharel em Direito, portador 

do RG 200301904695-8 SSP-CE, e CPF 018.224.673-65, sendo seu suplente a pessoa de 

MIGUEL MAIA DE ANDRADE, acima qualificada, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário.Art. 2º Ficam inalterado os demais cargos Titulares e Suplentes 

da JARI, nos termos da Portaria de N.º 23/2013 de 16 de Janeiro de 2013.Art. 3º Essa 

portaria entra em vigor na data de sua publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 16 de Dezembro de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

Lei Nº 1.188/2013 de 16 de dezembro de 2013Autoriza a abertura de Crédito 

Adicional Suplementar ao vigente Orçamento do Governo Municipal de Jaguaribe, 

e adota outras providências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei:Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no 

orçamento-programa do Município de Jaguaribe/CE., para o exercício de 2013, crédito 

adicional suplementar, no valor de R$ 740.000,00 (Setecentos e Quarenta Mil Reais), 

para a suplementação dos programas e dotações discriminados no demonstrativo I, 

anexado a esta Lei.Art. 2º. Como recursos para abertura do crédito adicional suplementar 

de que trata a presente Lei, a ser operada mediante Decretos específicos, serão utilizadas 

as fontes de recursos resultantes do excesso de arrecadação das projeções realizadas no 

exercício de 2013 e de recursos conveniados com o Governo Estadual para aquisição de 

bens importantes para o povo jaguaribano, no valor de R$ 740.000,00 (Setecentos e 

Quarenta Mil Reais), conforme demonstrativo II e III, anexado a presente Lei.Art. 3º. - 

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Prefeitura Municipal de Jaguaribe – 

Ceará, 16 de dezembro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

DISCRIMINAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTOS DE 

DESPESAS PARA SUPLEMENTAÇÃO 

 

01 

UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

05.07 – SECRETARIA DE EDUCACAO 

 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

12.361.0008.2.012 – FUNCIONAMENTO DA REDE PÚBLICA DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

 

ELEMENTO DE DESPESA 

4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

 

VALOR DA SUPLEMENTAÇÃO 

R$ 200.000,00 

 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

12.361.0008.2.012 – FUNCIONAMENTO DA REDE PÚBLICA DO ENSINO 

FUNDAMENTAL  

 

ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

 

VALOR DA SUPLEMENTAÇÃO 

R$ 200.000,00 

 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

12.362.0009.2.017 – MANUTENCAO DA REDE PÚBLICA DO ENSINO MÉDIO 

 

ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

 

VALOR DA SUPLEMENTAÇÃO 

R$ 250.000,00 

 

02 

UNIDADE ORCAMENTÁRIA 

12.01 – SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE 

 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

17.512.0033.2.069 – FUNC. DOS SERVICOS DE OPERACAO E MANUT. DA REDE 

DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO. 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 16 de dezembro de 2013 Edição Nº: 1679 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

ELEMENTO DE DESPESA 

3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

 

VALOR DA SUPLEMENTAÇÃO 

R$ 40.000,00 

 

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

17.512.0033.2.069 – FUNC. DOS SERVICOS DE OPERACAO E MANUT. DA REDE 

DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO. 

 

ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

 

VALOR DA SUPLEMENTAÇÃO 

R$ 50.000,00 

 

TOTAL GERAL R$ 740.000,00 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 16 de dezembro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

***     ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2012.05.14.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar 

serviços de construção da 1ª etapa do sistema de esgotamento sanitário de Mapuá, no 

Município de Jaguaribe.CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): CONSTRUTORA QUEIROZ E 

HOLANDA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.146.255,61 (um milhão cento e quarenta 

e seis mil duzentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e um centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 14 de junho de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago 

Lucas Pinto de Queiroz. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

DIÓGENES NETO. Jaguaribe/Ce, 16 de dezembro de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 


